



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日
東

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所
コード番号 2795 URL <https://www.primex.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名)中川 善司
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)真岡 厚史 (TEL)03(3750)1234
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,568	9.9	127	8.8	229	△2.1	152	6.7
2023年3月期第1四半期	1,427	9.7	116	46.4	234	159.3	142	191.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 212百万円 (23.8%) 2023年3月期第1四半期 171百万円 (285.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 28 93	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	27 13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第1四半期	百万円 9,292	百万円 6,976	% 75.1	円 銭 1,325.64
2023年3月期	9,183	6,869	74.8	1,305.30

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,976百万円 2023年3月期 6,869百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0 00	円 銭 —	円 銭 20 00	円 銭 20 00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0 00	—	20 00	20 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	0.5	540	3.4	640	0.8	400	0.9	76.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	5,523,592 株	2023年3月期	5,523,592 株
2024年3月期1Q	260,802 株	2023年3月期	260,802 株
2024年3月期1Q	5,262,790 株	2023年3月期1Q	5,262,790 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、決算短信(添付資料)「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

当第1四半期連結累計期間につきましては、いまだに終息の見込が立たないウクライナ情勢による原油高を背景とした物流コストの増加や光熱費の増加は円安により拍車がかかり、各種食料品などの輸入製品の価格に転嫁され、あらゆる商品の物価上昇を招いており、一般家庭の個人消費は厳しい状況にあります。

一方、新型コロナの5類感染症への移行に伴い、若年層を中心とした巣ごもりからの解放による消費増に期待した飲食・小売業界全体の出店増、百貨店等のインバウンド需要回復や各種サービス産業の回復に伴いPOSレジ向けミニプリンタ及び関連製品の需要は増加致しました。

また、半導体などの供給制約が緩和されたことにより、当社も得意先各社の受注増加を背景とした売上増と徹底したコストダウンにより業績は堅調に推移致しました。

この結果、売上高は15億68百万円(前年同四半期は14億27百万円)となり、前年同四半期と比較し1億41百万円(9.9%)の増収となりました。

なお、商品群別業績は次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間における商品群別売上高は、

ミニプリンタメカニズムは35百万円(前年同四半期と比べ7百万円(17.6%)の減少)、
ケース入りミニプリンタは8億79百万円(前年同四半期と比べ80百万円(10.0%)の増加)、
ミニプリンタ関連商品は2億79百万円(前年同四半期と比べ44百万円(18.8%)の増加)、
消耗品は1億11百万円(前年同四半期と比べ5百万円(5.1%)の減少)、
大型プリンタは25百万円(前年同四半期と比べ3百万円(18.0%)の増加)、
その他は2億38百万円(前年同四半期と比べ26百万円(12.5%)の増加)となりました。

② 売上総利益

当第1四半期連結累計期間の売上総利益は4億38百万円となり、前年同四半期と比べ33百万円(8.3%)の増加となりました。

③ 販売費及び一般管理費

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は、3億11百万円となり、前年同四半期と比べ23百万円(8.1%)の増加となりました。

④ 営業利益

当第1四半期連結累計期間における営業利益は1億27百万円となり、前年同四半期と比べ10百万円(8.8%)の増加となりました。

⑤ 経常利益

当第1四半期連結累計期間における経常利益は2億29百万円となり、前年同四半期と比べ4百万円(△2.1%)の減少となりました。

⑥ 親会社株主に帰属する四半期純利益

税金等調整前四半期純利益は2億29百万円となり、前年同四半期と比べ20百万円(9.9%)の増加となりました。

税効果会計適用後の法人税等負担額は76百万円となり、前年同四半期と比べ11百万円(17.1%)の増加となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は1億52百万円となり、前年同四半期と比べ9百万円(6.7%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、71億16百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少41百万円、商品及び製品の増加93百万円となっております。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.2%増加し、21億75百万円となりました。これは主として、投資有価証券の増加84百万円、繰延税金資産の減少25百万円によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1.2%増加し、92億92百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.7%減少し、18億47百万円となりました。これは主として、電子記録債務が前連結会計年度末に比べ80百万円減少、未払法人税が65百万円減少、賞与引当金が38百万円減少、その他が1億49百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて3.3%増加し、4億67百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、23億15百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.6%増加し、69億76百万円となりました。主な内訳は剰余金の配当1億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益1億52百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の連結業績予想につきましては、2023年3月期決算短信（2023年5月12日開示）により公表いたしました通期の数値に変更はありませんが、今後の進捗を精査した結果、業績予想に変更が生ずると判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,654,949	4,613,478
受取手形、売掛金及び契約資産	1,082,920	1,053,973
電子記録債権	485,168	475,227
商品及び製品	553,184	647,139
仕掛品	5,915	2,541
原材料及び貯蔵品	270,608	322,519
その他	2,626	3,289
貸倒引当金	△313	△1,837
流動資産合計	7,055,059	7,116,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	198,432	195,172
機械装置及び運搬具（純額）	8,916	7,962
工具、器具及び備品（純額）	35,977	36,445
土地	963,918	963,918
リース資産（純額）	85,211	78,027
有形固定資産合計	1,292,456	1,281,526
無形固定資産		
その他	27,312	27,052
無形固定資産合計	27,312	27,052
投資その他の資産		
投資有価証券	700,749	784,820
繰延税金資産	93,289	67,705
その他	15,302	15,272
貸倒引当金	△562	△512
投資その他の資産合計	808,779	867,286
固定資産合計	2,128,548	2,175,864
資産合計	9,183,607	9,292,196

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	546,945	569,221
電子記録債務	989,565	909,268
未払法人税等	143,581	77,938
賞与引当金	52,464	13,722
その他	128,514	277,703
流動負債合計	1,861,072	1,847,854
固定負債		
役員退職慰労引当金	182,032	185,720
退職給付に係る負債	240,816	255,430
その他	30,146	26,609
固定負債合計	452,994	467,759
負債合計	2,314,067	2,315,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	6,282,214	6,329,237
自己株式	△158,900	△158,900
株主資本合計	6,800,407	6,847,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,132	129,152
その他の包括利益累計額合計	69,132	129,152
純資産合計	6,869,540	6,976,582
負債純資産合計	9,183,607	9,292,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,427,583	1,568,634
売上原価	1,022,253	1,129,700
売上総利益	405,329	438,933
販売費及び一般管理費	288,417	311,702
営業利益	116,912	127,230
営業外収益		
受取利息	87	1,756
受取配当金	12,528	13,290
為替差益	104,649	86,798
その他	431	504
営業外収益合計	117,696	102,349
営業外費用		
支払利息	507	339
その他	7	130
営業外費用合計	514	469
経常利益	234,094	229,110
特別損失		
固定資産除却損	-	69
投資有価証券評価損	25,755	-
特別損失合計	25,755	69
税金等調整前四半期純利益	208,339	229,041
法人税、住民税及び事業税	93,690	75,269
法人税等調整額	△28,115	1,493
法人税等合計	65,575	76,762
四半期純利益	142,764	152,278
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,764	152,278

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	142,764	152,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,670	60,019
その他の包括利益合計	28,670	60,019
四半期包括利益	171,434	212,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,434	212,298
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月27日 定時株主総会	普通株式	105,255	20	2022年3月31日	2022年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月26日 定時株主総会	普通株式	105,255	20	2023年3月31日	2023年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。